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m Månnjlkan någonfin känner en fann

.värdighet'. och hennes Själ en verklig
höghet, få åi; det då, tillråckligen uplyft
om Naturen och fig Sjelf, hon förftår, med

vördnad för fitt Lagftiftande Förnuft, afc

bereda fig och fina likar en ren och tadeh
fri Lyckfalighet. .Förbjudom ofs den mifs~;
tankan at. vårt tidehvarf kunde fakna denr*

na kånfla. af värdighet: nedtyftom alla tvif-

velsmål om den fegrande inflytelfe deraf på
alla tillftånd af vår ffmmanlefnad, vi önlka-
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)de kunna antaga. VI bote ej neka ofs, glå^
djen öfver den lyckliga erfarenhet, at vårt

tidhvarf uplyftat 13g till en välgörande kån-
flofullhet, till desfa mildare dygder, fom

framkalla en llilla förnöjelje och vitna om

hjertats förädling: men har det åfven gjort'
fig en tydlig reda för orfaken till denna för-

ädling, har det infedt öch vidtagit medlen

till defs bevarande, eller, förlåten min up-

riktighet, detta tidehvarf* fom r
tror lig få

iullkomligen i befittning af dygdiga kånllor,
af månfklighbtens fäiiba värde , har det ån-

nu anvåndt fin möda at beftårnftia detta vår-

de» at, fedan det ! blifvit beftåmt, derefter

mäta fina böjelfers och gerningars godhet
eller oduglighet? eller, har det åtnåjdt fig
at prifa denna tanklöfa lättrördhet , fom ,

född af ögonblickets intryck, ej urlkiljer fi-

na föremål, ej billigheten eller obilligheten
af den ömhet, hvarmed de omfattas, fom,
medlidande öch' blind, ofta förvillar fig, och

uti fjelfva fitt välgörande underftundom

kränker måniklighetens höghet? Mig



$Rg vore fvaret på desfä frågor ej till-

ftåndigt, vore det ock ej ofvérflodigt, uti

Eder närvaro Vördnadsvärde Styresman,
det år redan gifvet af Edra och Edra likars

tånkefått och lijertan! J njuten ej blott ti-

dens redan vuridna förmåner, ; J delen ej
endaft med Allmänheten af månnilkor detta

lättrörda medlidande', fom kan mifsledas,
når det ej åtföljes af Edert mognare yett;

utan, höjde till åran at uplyfa dem, ikolen

J undervifa dem,’ hvad ännu återftår at vin-

na; undervifa dem, at det år männiikofnillets

obehindrade verkfamhet, at det år Vetten-

fkapernas odling, fpm frambragt desfa för-

måner vi ålike, fom befrämjad Ikall rickta

ofs med nya, at, för at i korthet uttrycka
Eder lyckliga ©fvertygelfe, en rigtig uplys-
ning om det fanna och råtta år den grund-
val, hvarpå en rättvis kånfla af månlkligfc
vårde Ikall upföras, år det ftöd, fom förfå-

krar dels våragtighet.
Denna Uplysning, J veten det M. H.
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qn* den kiinde utan faknad umbäras af män-

n^kor, hyjlka,, nedtryckte r under'finligjietens
valde., endaft fokte. djurens lyckfalighet, få

ir den doc k aidéles, oumbärlig for hvar ock

en, dom, medvetande af Förnuft, föker en

fållftei, hvilken det kån .gilla.. Mec^ifvom att

kunfkaper utan, hjertats, godhet åro ett fvård

uti en vanfinnigs eller en mördares,, hand

men -— huru overkfamt eller ofta farligt
verkande år det ömma hjertat, utan urlkil-

v
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ning om, det råtta, utan kunfkap at undfly
förvillelfen, utan fldcklighet at gagna? Och,

desfa nyttiga uptåkter, byilka göra
Tammanlefuaden lycklig, förtjéna 4e ej vår

vördnad? år det möjligt at betrakta detta

ftora bemödande, hvilket famlade månnilkor

fpridde och vilde till ett fädernesland, till
^
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töandet af gemenfamma fördelar , och, till

rdotvigt emot deras. -inbördes pasfioner, ur

deras egna krafter updrog en raagt tillräck-
d-
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lig för allas fåkerhet : ellér denna nyttiga
förmåga* fom för en fvag eller förtryckt li-

ke



like ur Lagarnas Helgedom framkallar det be-

Ikyd han förtjent, men ej funnit $ eller denna

våjgörandekonft, fom ifrån plågornas och då-

^ dens hotelfer rycker den dygd ige med bor-

[ garénför att återgifva honom åt Samhåt-r

j let: eller denna djerfva pch förvånande Snil-

f lets utflygt, fom höjer det öfver jorden till

verldsbygnadens aflågsnafte rymder, för at,

riktat med nya uptåckter, åter nedftiga
; till de dödlige och ibland dem fprida ljus

och Såilhet: eller denna djupare forlkning,
fom uti månnifko-förnuftets egna belkaffen-

het framvifar långe mifskånda, men altid o-

föränderliga grunder, och i desfa en mått-

ftock för de dygder, hvilka Samhållet och

den en&ilte lika behöfva; eller åndteligen,
baenna tröftefullafte af alla Vettenfk^per, fom

Vpplyftar våra tackar till vår varelfes Uphof,
framftåller Honom för vår dyrkan uti fitt

' tillbedjansvårda, Majeftåt, fonx erfåtter vår

kunlkaps otillräcklighet genoin den Ikånkta
' Kåttigheten af Vördnadsfull och oinlkrånkt

A-<4 till-



tillförfigt till t)efs helighet, och Tom, utan

frucktan, tillåggom åfven frimodigt, utan

fara för tviflarens inkall, tröftaf med ett o-

; fkattbart hopp om en tillkommande Verld,
hvareft dygden ouphörligen Ikall åtföljas af

fållhet: alja desfa fårlkilta Vettenlkaper —

och huru många kunde ännu tilläggas! — år

det. möjligt at betrakta och ej värdera dem,
och ej erkänna med en glad öfvertygelfe
nödvändigheten af Uplysningen, hvars be-

(landsdelar de utgöra?
Förlåtom Snillet då det gjömmer fig, våp-

nar fig emot fig fjelft ,och ur fin Ikapande kraft

föder förföljelfer emot Uplysningen, fom år

defs eget folier. Så • underhåller ocfcf bére-

der Naturen uti fitt Iköte dd förftörande

ämnen ? hyilka, genom mågtiga och förvå-

nande utbrott, ödelägga de Ikönafte och

måfl; fruktbärande trackter, desfa vedermå-

len af famma Natur i fin mildhet. Om vi

forftummas vid desfa Naturens förfkråekan-

de verkningar, om de vår Själ ingjuta
be-



bekymmer för vårt flågt.es ode:, anftållöm

en jåiriförelfe emellan desfa och de vålfig-

nelfer fom Ikånkas af Hennes hand, och

—- vårt’ förtroende till de fednaré Ikall fe-

grande aftorka tårarne öfver de förrå. Men.

- denha Snillets harmfulla blick på Yetenlka-

perne, denna gniftrande vrede emot deras

vålde y- desfa häftiga inkaft emot deras nyt-

ta|, desfa förförifka råd at fördöma alla kun-‘

Ikaper, at tillintet göra alla deras minnes-

märken , at, med förftörarens vilda glädje,
på grufet af deras förbrända altare åter up-

råtia åt okunnigheten, den dyrkan, hvari-

från vårt flågte genom årtulendets famman~

lagda möda befriat fig: alla desfa vapen e-

mot Uplysrringen hvad åro de om ej N en

förvillelfe, mågtig at åftadkomma ett ögon-
blicks villrådighet, men fkingrad öch öfver~

vunnen af det fégrande förfvar, hviiket

Snillet, återkommet till lig fjelft, aldrig
nekar Vettenlkaperr^e.

Utaf Eder M. H. fruktår jag ej förebrå-
A 5 el-



elfe för ett vågadt påftående, då jag tror åfc

detta förfvar för Vettenlkaperne bådatiefter

aldrig Ikall fakrias.; En gång kände blifva

de för hjertat ocb förftåndet oumbärlige,
för enfkilte och for Samhållet lika vigtige.
Och denna öfvertygelfe, om den ej bevit-

nades af Håfderne och de Inrättningar,
hvilka hos alla UpJyfta Folkflag bibehålla

och fortplanta Vettenlkaperne, få lkuIlefE-*

der nårvaro och denna Högtid bevifa den.
I v; ■.
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Denna Högtid, helgad ^åminnélfen af debtäv

Gvmnasii ftifthing, då den vitnar hos fed- [
nalle Eterverld , at åfven vår Fofterbygd,,
at detta Stifl varit nog lyckligt at ega en

Plant-S-hola for kunikaper och dygd, Ikall

den och vifa at Det varit nog uplyft och

nog billigt , at känna vårdet af denna för-,
mån.' Öfverlåmnprn ofs derföre åt den glå-
dje fom på denna dagen erbjuder lig åt, ofs.

Billig fom vår erkånlla för Stiftaren af det-

ta Gymnallu^och vördnaden för den Ko-

nung^ under^ Ixyars Spira det gagnar, blir

den



'dep ett exempel . och en^tjusning f<3r kom-

mande åldrar. Men desfe, lkola de ej niifs-

tanka nprig.tigh.eten af rdenpa glådje, hvars

billighet. de>
v erkånna ?» Denna berömvår-

da omtapka, fomr beredde en Högtid för

■

/ Dplysningen, fom ville gifvä + åt Medborgare
ett lylande prof af vördnad för Dels Befor-

drare, huru kunde
v

deu glömmas v;d valet

af Talare? Jag bedrager mig — den glöm-
des ej denna omtanka; men närvarande Feft

behöfde-ej af Talarens åtgård låna en hög-
tidlighet, fom den, fjelf fkånker åt hans Tal.

Och M. H. utan foille och våltaljghet, huru

kunde inför Eder jag höja min röft för åt^
vifa: Hvadjår Offenteliga Undervisningen man

Ur frukta eller hoppas af Uplysningens okebin-

.
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ärade tillväxt , fa framt jag ej upmuntrades
af denna öfvertygelfe; få framt jag ej vi-,

" gade hoppas at, med hjertan öpne för Da-

gens glådje, J afhören mitt tal med denna

blidare upmårkfamhet, fom glömer granlknin-
gen för at kunna Ikånka ett bifall.

••v.;' . , ■: ; ; i-



Irland Eder M.' H. fordras ej bevis for

den Tånningen at en verklig Uplysning år

ett hufvudfakligt vilkor for ett Folks lyck-
falighet, och det år ej ibland Eder inan be-

höfde förfvara den lika erkända, at Uplys-
ningens beftånd* fåfängt önlkas, dår man ej
egde, eller ej med nit och omtankavsrda-

de Offenfceliga Undervisningsverk. Desfa

|iro merendels uti ett hoga förhållande till
''

k' K ,r ~' -
. -

hvart tidehvårfs Uplysning; de kunna ej
föregå , men de böra åtfölja deh. Det var

en tid då Svea innebyggare llumrade u-

ti okunnighetens forglöfa dvala: om de nå-

gon gång yttrade en verklamhet ,i få var

det armftyrkans, ej förftåndets; och vi kan-

ne ej at de då egt Öffenteiiga Låro-Inrätt-

ningår. Men Ohriftna Låran blef kånd, och

mörkret] förfvann för defs anblick. Den

fordrade kunlkaper och man inrättade Lå-

ro-verk för at bibringa dem. Om likväl fö-

reftållningsfåttet af den Gudomliga Reli-

gion, om de orimliga' tillfatfer hyaraf dei\
1 bort-
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borifkymdes ;* de egennyttiga affigter, hvar-

till den, uti fina ovärdige tjenares händer;

blef ett medel, om det obilliga tvång, hvar-

med Den, uti detta vanftålda och nesliga

fkick f fjättrade männiiko - förftåndet om,

fägér jag, alla desfa Religionen öhelgande

omftändigheter, ej tillåto någon för verklig

Uplysning förmånlig Inrättning af Allmänna

Uiidervisnings-verken: prifom då, Fprfynen
och lyckönlkom. vårt Fofterland at den

Fqrfte föddes. Vi kunde uti

Honom berömma Hjelten: men förgåtom
det vid en åra s den itörfta, för en Vis, den

at, med farnma hand, fom befriat Defs Lands-

taärrur Tyranniefs bojor, hafva rifyit van-

tröns bindel ifrån deras ögon och uplyftat
dem till én värdig Öudadyrkan. Och Ål-
Ikade Fofterbygd, Du Calmar ! när Du

deltog i denna allmänna välgärning af en,

ifrån vfdlkelpelfens förbittring renade Guda«

lårä, få vördade Du ock GUSTAFS om-

forg för den enlkilta af en förbättrad Scho-
'
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lse - inrättning, nog undervi fande f ät bereda

Kyrkan Ikick 1 ige och förtjenteVBårare.
'Med tyft vördnad för det’ beitydcf dö-

STÄFS nårmarfe Efterträdare éj nekat un-

äérvisnihgén' åfven hår i Calma^* ahmår-

kom den nåd af Carl, 9, hvilfcejr vår er- 1

kånfla i detta' ögonblick påm inner i) Is. Den-

ne Konung gäf Calmar eif Supéiififcendeht,
och Undervisningen erhöll éri ■beftåhdigäré
tillfyn och en kraftigare upmöhtfän. J kån-

nen den berömliga vård, Evarmed en Un-

gius omfattat den, och detta Verkfamma

nit hos Rothovius och Enandery fom
- . ' .

, ,'y- -

...
• • i’ ^

beredde och fullbordade ntfi detta Stift Cöl-

LEGit m Carolo GdStavianum:. L

Redan desfe vördnadsvärde mäns.omtan-

ka för Undervisningen var en vinft för Up-
lysningen ; men det åfcerftod ännu at Doéior

SkyTtb ikhlle blifva Bilköp i Calmar.
Hvilken Iäfer denne oförgåtelige mans lef-

nad, och beundrar ej Dels djupa och vid-
\''8a#vä

'
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’■ ’A ,< V-Q-■:. 0*

ftråkr



?.f

ftråkta Lårdom, och intages ej äfDefk fnil-

le och hjerfca ,* och ålfkar ej. detta verkfam-

ma och uplyfta nit, fom väger uti gorda In-

fattningar’ fördelar oeh >Krifter, for at öka

de förra och, afhjelpa. de fednare, och —

med ögat fåftat på detta SångVGuddinnor-
lias Tempel — fortjufes ej af Defs om tan-

'

ka för kommande flågters förädling? Stofe

och vördade Styresman af ett Stift, fom

ånnu* éfter hundrade år, år lyckligt génom
ditt välgörande och — derhaa förtjjenft'. yå-

gar ej afvunden beftrida Eder M. H.fqm
förftår at vårdera fin Jycka, åfikade Skyt-

*te ! hvarföre egeir ej vår tackfamhet ett of-

fer åt ditt minne? Men du behöfde ej detta

för ditt lof. Det ikall ej förringa Carl II:s

åra, at detta Gymnasium, hvilket år en

vårdig Minnesvård af Hans vifa fi ikoftighet
emot Véttenlkaperne, åfven år det af Din

kloka kårlek för Ditt Stifts båfta. Carls

Nåd ikall i fédnafié tider prifas och Ditt Nit v

méd erkånflans - glädje vålfignas.
*4 . Det
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Det' tillhörde en Måftares hand at rhed |

träffande drag måla för Eder. M. H. denna

nyttiga Inrättning och det Ikulle lyckas den

öfvade Tänkarens fkarpfinnighet at uti den* '

na Stiftnings béikaffenhetupföka måttet af

våra Förfäders då varande uplyåning' och

defö förhållande till andra Folkflags. jag
Ikall ej nog mifskånna mina krafter och in*

ligter för at våga defctavdörfök, • ock jag
Ikall endaft tillåta mig - den enda anmärk-

ning, at månnilkofnillet innom vårt fådtit*

nesland, denna tidenrallmånnaft tycktes fy*

felfåttas med denna mödofamma och vidiöf-

tiga famling ,<af kunfkaper, hvilken nian e*

gentligen kallar Lårdom* merendels utan

annan granlkning ån den föm npkom af

Jåmförelfén med Theologilka Renlärigheten»

Så innom fom utom vårt Fädernesland

har uti fednare tider minnets odling blifvit

1 allmänhet närmare förenad med Eorftån*

dets. Denna fromma tro, fom knapt be*

höfdc bevis för at öfvérfcygas, den upöfra*



des får bemödandet at a,f kuhlkaper görå
: Vetfcenikäper och ur en allmän och nodvån-

dfg Grundfats härleda alt, Uplysningtns 1

>

| Föreftandäré fördes då till en ytterlighet at

| bevifa och lårda Verlden Öfveff^åmifj:>deé
[ äf en flod Syftémér, löni alla, ehuru byg-

l de på olika ofta lindande grund facfer, lkul-

| lé oamotfåjiigen bevila at det kånbara verk-

; liga egde denna eller en annan grund uti

det för tarikan möjliga. Dét år naturligt afc

denna' Hgtning 1 af
t
månriifko | fnillet , 'genom

behaget af fin ordning, någön' tid f ’iktille

blifva den rådatide. Men fnart fann man

j tomheten ^af denna', Syrfemaiilka ^atferMs1

j fammarjfogtiing, ochom Vrrian ej denfag en

. fammanfattning af 1 FåreftåHningäförmagans ■

olika yttringsfått;' ^å erfor inan likyll at-

den ej innehöll de
* béviS nian dieri fökte.

Denna erfarenhet' Ikapade Tviflaren. Han

fpkée bevis för fih tfo; han fann dem ej
och föll uti den darlkapen at tro intet. Men

detta tillftånd var ej för månnifkan det na-

B ''tur.
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turligg* ffår, under trdehvarfvens framikri-

dande, kunde Hon nek^ fig at efterfråga
grånforna för fin kun/kap, möjligheten af

en nödvändig Lag för fina gerningar, och

yifsheten om det hopp, fom lofvar henne

odödlighet under en Helig och Evig Varel-

fes Styrelfe?. Hon förfoker ouphörligen en

tillfVedsftållande förklaring af desfa ämnen

för at finna lugnet;; men desfa tankbygna-
der, dår hon trodde den förvaras, redan

fvigta de. för Tviflarens. förfta anfall;' han

förnyar det och de — ramla* Denna för-

ftpring huru gruflig för månnifko - hjertat?
Det faknar alt utom fin villrådighet eller

förtviflan. Ty desfa vördade grundfåften
för öfvertygelfen om de heligafte Sannin^

gar, desfa dq åro förlorade.

Men det upgår detta lyckliga ljus, hvars

ftrålar, uplyfande utan at förblanda,med en öf-

verralkande häftighet återföra i månnilko-hjer-
tat ett fiycktadt hopp. Hedån lkingras denna

mörka beftörtning,redan förfvinna ur de död-
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Jfgas bröft desfa digra bekymren för afc låmna

rum åt tillfridsftållelfen. — Billigom M. H. ‘

den begårlighet, hvarmed man antog en

Philofophie, fotn innom' erfarenheten lofva-

de uplösning af de frågor, hvilka; genom

blotta begreps fatnmanfogning ej kunde be-

fvarasfom, flyttad ur tankans verld till

finhets., blef angenåm och nyttig för all*

månheten af månnifkor. Djerf .hade Natur-

forikarep, uphöjt fig från jordytan till hö-

gre Jnftkretfei* y för at kanna ljuflietén af

en förfinad luft; men denna nekade fig åfc
defs andedrågt; han var ej fkapad för defs

njutning o<jh nödgades nedkomma . till de‘n

jord han öfvergifvit» Så, ! med förakt^ för.

erfarenheten , upfteg Philofophen till Meta.-

phyfikenstjufande höjder ;' men dcsfa egdé
ej en fruktbarhet tillräcklig , för-i cjéfe till-

fredsftållelfe och han måfte nedfiiga till er-

farenhetens rikare fålt. Men om åfyen på
desfa, ibland föremålens mångfaldighet, man

förvillat fig öm det Förnåmfba; om denna

B 2 för-
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forviHelfe alftrat olika ofta ftridiga grund-

begrep: medgifvom då otillräckligheten af-

denna allmänt prifade Låro-väg; medgifvom
tillfålligheten af defs; nytta för vårt, flågtes
förädling.

1 V

Och M. H. når vi tanke på denna för-

ädling, når vi åro öfvertygäde ät den bör

teredas vid de Allmänna Läroverken; hu-

ru vigtigt blir för öfs Desfas beroende af

Vettenlkäpernas förändrade flrick? Désfa in-

råttningar, aldrig upkomne af en tillfällig-
het, vitria både uti fin upkomft och fitt bé-

ftånd om en öfverlagd affigt, beflåmd af de

grundfatfer Vettenlkaperne upgifvit. Man

kunde tilläfca fig at mindre döma den enlkll-

ta upfbftran efter en fådan affigt, men den-

na affigt blir altid en regel för vårt orndö-

me om den Offenteliga. Hår föreftållas al-

tid Vettenlkaperné ur den allmånnafi antag-
ne Jynpunkt, och ynglingen hvars för un-

dervisningen öpne Sjal utan mifstroende af

lipa Lärare emottager en öfvertygelfe, fom,

ftad*



ftadgad genom vana, med en inftinktlik kraft,

ej fållan leder honom under hela defs lifs-

tid, denne yngling,/Ikulle ej han betrakta \

Vettenlkapernas nödvåndighét och famman-

lefnadensMpligter ur åfven dennarfynpunkt^
— Han får låra at Fullkomlighet år det

högfta en.månniika bår fåka, och han Ikall

efterftråfva denna obeftåmda ikicklighet,
hvilken lika lått mifsbrukas till ytterfta Ika-

da, fom den kunde användas till allas vål.

Eller foreftålles honom det Högfta Våfen-

dets fullkomlighet fåfom ytterfta råttefhöfet*

för Béfs omdöme och gerningar, och nu,

förvillad ibland ftridiga meningar om natu-

ren af denna Fullkomiighefc, Ikall han finna

fig bragt till den hårda nödvändigheten, at

antingen vara overkfam eller ovillkorligt
- undergifven hlvarje befallning, fom i Gudom?*

lighetens nämn påbjudés. Ellér ogillas den-

-na Metaphyfilka, innom eller utom begre-
petaf åndliga varelfer fökta, fullkomlighet, '

och erfarenheten får låra hvad Ytterft bör
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åfyftas. Denna bjuder då at fåfom H6

Läg följa antingen en blind kin/la,'Jn
af föremålen våckta behag eller mifst

blifver enda regeln för vårdet af våra gi

ningar,* eller at uträkna alt efter Egen fö

del; eller at uti affigter och foretag enda

vörda det Yttre tvång, hvilket månnifkpr

Enfkilta eller Fprenade krafter, i faminan-

lefnaden, ålågga. Han antager af desfa in-

npni erfarenheten fundna gvundfåtfev nå-

gon, och böre vi ej frukta at han {kall

danas till en Man,' fom, utan vishet kån-

flofull, uti fitt högfta nöje fer fin Hégftä
Lag; eller förfigtigt egenkår, upofrar ad*

dras vålfård för fin Egen: eller, utan fruk-

^taji för de brott de/seget medvetande kån-

ner, iagttager endaft desfa utvåvtes fam-

hålJsdygder, hvilkaS uraktlåtande Lagen el-

ler allmänna föraktet fkulle ftraffa, Men år

detta höjden af den förädling Allmänna un-

dervisningen kan förefkrifva ett tillväxande

fiågte: år af desfa grundfatfer någon den

Yt-



Ytfcerfta, hvartill Philöfopherne vilja rigta
defs verkfamhet: då, erkånnom det méd

fmårta, då återftår blott at fly Déräs Låro-

faler i at forftöra Deras fkrifter och åter-

ipfvepa ofs i det mörker, hvars fömngif-
vände dyfterhet åtminftone egde den för-,

tjenften at ej våcka månnifkors krafter till

inbördes förförélfe och •— fordårf.

Dock —- jnildrom vårt omdöme och rått-

vifom Deifi, fom arbetat för Vårt Slågtes
undervisning. Det har varit möjligt för

Desfe at ej finna den fanning Dé fökt, at

förledas till origtiga grundfatfer. Men des-

fa grnndfatfer ,, de anvåndes aldrig af Phi-

lofopherrie till månnifkors fkada, utan till at

ftårka de band öch befåfta åfven de oredi-

gä kånflor af pligt, hvilka — frambragte af

den innom månnifkan nödvändigt verkände

men, till fin 4befkaffenhet r ånnu outredda för-

nuftsförrfiågan, och anvånde på åmnen, hvil-

ka fammanlefnadens olika tillftånd gort vig*
tige — enligt allmänna Förftåndets förhål-
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landa till. Philofophens, mera verka på Det-

fa^nia- ån Hans Grundfatfer. Orh likyål u-

ti des (a. grundfatfer vi ej undgå at .finna

misftag om Ytterfta Målet för månnilkors

^ verkfamhet:- om , då vi medgifva, at alla

desia bordt föregå det rehad ©• begrep 'der-

am, fom, ikall leda Dem till en fann Vård ig-
het, vi tillika, måftejnfe nödvändigheten at

upföka detta begrep: hvilken lycka för vår
tid at ega en Vis, fom redan funnit Det.

Edra hjertan M. H. ikola ej neka hg åt

förtjusningen öfver denna uptåckt. I egen
kårlek för vårt Slågtes Värdighet och nit

om de Inrättningar, dår ungdomen Ikall lå-

ra at högakta och efterftråfva Den: och J
ikplen aldrig mifskånna den Königsbergfke
Philofophens fortjenft, hvars beundransvår-

da ikarpfirtnighet xjtbredt öfver Ytterfta

Gfunderne till fanning och Rått ett ljus,
fom oemotftåndligt Ikall fegya öfver den

förvillande ikymning, hvijken hittills'undan*- .

gömt dem för vårt öga. Det fordrades det-

\
'
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ta ovanliga Snillets långvariga och djupa

| forlkning at urFörnuftets natur utveckla en

I Lag föi1, männilkan , fom ,likä befaller öfver

[ hennes kynlkaps begår, hennes gerningar

och hennes hopp: Som, innefattad uti en i-

från Fornufteés, fria verkningsfått olkiljaktig

[ fordran at .dö,nia värdet af våra affigter och

[ gerningar efter en för alla Förnuftiga Va-

I relfer nödvändig giltighet, ovillkorligen un-

derkaftar ofs Pligters befallande' höghet,

[ Den Vile Ikall förftå använda denna Låra

! 'till månnilkors förbättring, och det blifvér

| den Ofientlige Lårarens heder, at genom

[ en tjenlig föreftållningsart göra henne vig-

| tig för ynglingen. Denne fkall
v

då fåra at

f värdera fina krafter, fina kunfkapet och al-

la yttre förmåner, endaft få vida de öfver-

enftåmma med defs. vördnad för fin Pligt,
» detta Högfta Åndamål för defs verkfamhet.

Ochredan ifrån fpädare åren, undervift at

ej föriblantla kunfkaper, Pligter och Hopp,
Ikall han infkrånka fitt kunlkapsbegår innorn
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en möjlig erfarenhet, föka grunden till fina'

Pligter uti Förnuftets Lagftiftande Förmåga,
och yifsheten af fitt Hopp uti förtroftan till

ett Heligt Våfende , fom Ikall ftyra alt efter

Förnuftets nödvändiga Lagar. ‘

Fruktom för denne yngling intet af^Tvif-
laren. Dennes Vapen voro fruktansvärda

för Dogmatiika högmodets föregifna befitt-

ningar uti en utom finnenas krets varande

vérld: detta högmod år ej mer och —- des-

fa vapen blifva onyttiga. De Metaphyfiika
Syftemernas företrådestviffc ikall uphöra;
man Ikall bibehålla Tåfem det Högfta endaft

ett Syftem: Pligternas och Dygdens. Det-

ta ikall ej ega andre motftåndare ån dem,

fom uppenbart och fräckt fånka fig .uti» la-

fternas förnedring, och désfe motftåndare,
de ikola båfva blott för Dygdens vördnads-

vårda och ljuft befallande Majeftåt. Så,
M. H. bereder Uplysningen, uti'fin obehin-

drade fortgång, ett tidehvarf för Dygden
och ifrån desfa Allmåhna Undervisnings-

", * t
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verk, hvareft den Ikapar en våxande ålders

Snille och hjerta, verkande på allmänna- tSftn

kefåttet, uprefer den åt Dygden en Thron,

hvilken de dödlige lkola beundra och vor-

dä, men aldrig våga nalkas utan ett verk-'

ligt medvetande af hjertats förädling.

Men tidens feder och det tånkéfått fom

underhåller dem, åro de ej ,af nog Vidftråckt

verkan at åfven hos ungdomen vid offent-

liga undervisningsverken hindra, intrycket
af den Dygd , hvilken Uplysningen fåfom

Högfta grundfats upgifvit? Den glädje, hvar-

till Vettenlkapernas framgång tycktes gif-
va ofs få mycken rått, öfvergifvom deil

Vid denna fråga. Det vore en feghet at

vela dölja för ofs denna brift på dygdiga
afffgter, denna mängd af egennyttigä före-

tag, denna förledande kårlek till lyfande
och vågade, denna förunderliga blandning af

otro och låttrohet, denna ålikade vana at

förblanda dygden med några tanklöfa rörel-

(•r af månfklighet och medlidande: det vo-

fe
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re M. H. en feghet at vela dolja får ofiss

fjelfva * alla desfa mifsfördelagtiga drag af

vårt tidehvarfs lytine, hvilka förenade ifrån

alla fidor likfom belägra ynglingens, ledig*-
het och hos honom förftöra fruckten af defs

>. Lärares omforg: Dock, h^ad år orfaken till

åfven desfa tidehvarfvets villor? hvad, oni

ej den tigfening, hvilken öfverbragte fördo-

mar gifvifc tånkefåtfc och feder? Önlke vi

förbättring af detta tånkefått, af desfa feder,

bortbytom då fördomarne ej emot nya, men

'
erhot en verklig Uplysning. jyien denna —^

i ,hvad ordning Ikall den verka till vårfe

-Ilågtes förbättring? Om jag ej bedrager mig,

genom de Sanna "Grimdfatfer och de dyg-
diga kånflor,hvilka ynglingar ifrån Allmän*

na Undervisningsverken medföra till den

medborgerliga Sammanlefnaden.DesfaGrund-

fatfer, desfa kånflor måfte blifva en mot-
¥

vigfe emöt förförelfernas magt, qch desfa

Allmänna Inrättningar, d^r /de bibringas al-
,

feid vigfeige och liödvåndige fér ett Folks

Lyekfaiighet \ Den-



Denna Lyckfalighefc M. H. det år ofs

tillåtit at méd vifsliet böppas den.' Forfy-
nen beftåmdé %dén rédän • åt ofs, når den

ikånkte åt vårä böner den Konung/ Hvars

Spira vi yålfigné. J förgäten aldrig den

Jifliga glådje, hvarmed vårt Fädernesland,
för femton, år tillbaka, emottog denna ‘ön-

Ikade Pant af Förfynéns fortfarande’ Nåd.’

Denna glådje, vi Vete det, den kan ej öf-

vertråöas, men — Edra hjertan M. H. be-‘

vitna min öfvertygelfe den ikall liknas af

förtjusningen, foiri vi erfaré vid minnet af

, denna lyckliga håndelfe. Odi cte^na Fe{F

Ikall ega dén dubbla mårkVårdighet, åt,

i med det I*of vi önikad© gifva Up lysningen,
|, förena de tackfanihets ?beh vöidnadsoHer,
vi åra (kyldige Allniagten, fom på denna

Dag ikånkte hennet en Beikyddare. Alikade

Konung f Vettenikaperne dela Medborga-
rens kånflör , når uti Din födelfe han vör-

dar eh borgen för fin tillkommande Sållhet:

meii, om genom det Snille Katuren gifvit
Dig,.. 0
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Dig, de deijåmte uti Din födelfe finna en

enlkiit yinft, få år detta ej en lycka fom

kan väcka^afvund, utan ett af de fåkrafte
förebud till, den framgång, hvarmed r under

Ditt hägn, de lkola användas .till inånnilkors

förädling. J yeten det M. H. Vetfcenlkaper-
ne hoppades alt af vår,, Unge Kqnungs fö?-
delfe, och der^s hopp rättfärdigas dageli-,
gen. J påminnen f

Eder med en vördnads*
full förnöjelfe Defs fpådare år, hvilka;, egna-
de åt Styrelfen af Nordens förfta Lårof^te,
redan bådade ett ljuffc tidehvarf, för dem,
fom under Defs Spira ville helga lig åt

Vettenlkaperne: J åren ej* okunnige om ; de

bevis af Defs kunfkaper och Snille, hviika
åtlkilliga gångor, ej utan en glad förundran,
blifvit emottagne af Svenfka Folkets All-

månna Ombud. Och Konungens hjerta —

med Snillets eld och kunfkapernes tillräck-

lighet -r hvad ikall det uträtta till Uplys-
ningens befordran ibland Defs Folk ? Det

nalkas detta tidéhvarf, fom i hoppet yifar
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f>g få lyckligt. GUSTAF ADOLPH, lä-

fom Konung» Ikall ej uphöra at med litfc

magtiga beikydd omfatta Vettenlkaperne,
hvilka, fafom Kronprins, Han, vant fig at

ålika: genom fitt efterdöme ikaU Han låra

fina Underfåtare at högakta desfa ftöd för

månfklighetens och Sanihållets Rått, och —

hvilken Svenik ville ett ögonblick fakna det-

ta hopp ? —- Han ikall belönas s^f ett lyck-
ligt Folks kårlek och vålfigneller.

Store Carl! det felades för Din odöd-

lighet detta vigtiga kall at bereda GUSTAF

ADOLPHS Tidehvarf. Din tapperhet har

gifvit Din Samtid förvånande Skådelpel af

Hjelténs åra: Din Dygd ikall ikånka våra

hjertan detta ljufväre af én Vis Furftes up-

lyfta omforg för fitt Foftérlands Såilhet.

Denna, når fullkomnades den utan genom

det ljus Vettenikaperne fprida ? Aldrig lkola

de Stiftningar, dår detta tåndes och under-

hålles, förlora ett rum i Din omtanka.

U-
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Utan tvifvel M, H. jag finner hvart E-

der föreftållning i dettsf ögonblick hånför E-

der: jag finner hvaä j anfen Eder berättiga**
'

de att Hoppas af detta Läroverk, under den

Regering vi vördé: men upråknom ej äilä
de glada omftåhdigheter fom ftyrka detta

hopp, ocH föriiäftorh ej beråttélfen öm för-

delen af Ovmnasii närvarande tillftand,
om ockfå ingen ting annat ån rumet öcli

tiden kunde göra den olåmpélig. Bet år

nog för .ofs at göra den. enda anmärkning
at aldrig ett Offentligt'Läroverk eger önik-

ligare förmåga at gagna,« ån då Det, yör-
dar en Uplyft ;Och Nitifk Styresman faipfc
yårdas. af kunniga och förtjente Orare,. Ef»
terverlden ikall ej mifstånkas för en til-

låmpning håraff men vi —

;
llutom innom

yåra bröft tillfredsftållelfen, hyarmed vi an-

fe en förmån, hvars värde vi ej tillåta ofs

att uttrycka.

Ocjh Ålfkade' Ungdom! femlad at hår lä-
•

.»
■ •

'
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låra'kunlkaper och feder, Dig Mnktes af

Dina Förfäders uplyfta omtanka denna In-

rättning; Dig egnades denna lyckliga under-

visning och ^denna oförtrutna möda; fom

hedrar Dina Då^are. EJldas din lifliga kån-

Ha af glädje öfver anledningen till . deitna

Högtid; upfylles den af,beundran pch vörd-

nad för det vifa Nit, fom béredt denna an-

ledning; och ännu mer! eger Du ett hjerta
for den lyckan at upvåxa under Fådernes-

landets närvarande ' Uplysning: da — och

' huru gerna föker jag denna pfvertygelfe!
—- då Ikall Du ej fvika det 'hopp, Ditt Fo-

-fterland, Dina Föräldrar och Dina Lärare

ega rått at gm Dig fatta; då lkall Du helga
Din af förförelfen och bekymren ^ånnu ej
bortförda Själ åt Pligten' at inhämta och

lyda desfa Bud af Sanning .och Smak , hvil-

ka dina Ållkade Lärare fprelkrifvaj då lkall

Du ej lårfina detta Lårofåte förr ån, riktad'

med dygdiga tånkefått och vanor, Du för-

ftår, uti en ftörre verkningskrets, med be-

y c 'i gä-



gåret $fter egen fållhet at förena vördna-
den för Andras Rått; då* född uti ett up-

lyft tidehvarf, fkall Du genom Din dygd
förfcjena at vara det.

Ja V Medborgare, vi hafve alt at hoppas
at Offentliga Undervisningen, når den in-

råttas efter Vettenlkapérnas högfta odling.
Denna medborgliga Anda, denna Ägtning
för Allas Rått, hvilken, få långe Vettenfka-

pernas Högfta Grundfats år en hemlighet
eller ånnu ftridig, beror af en .-blott "tillfål-

, lighet, deöha jfkall ej altid faknas i månni-

Ikornas bröft. En gång, undervifte ifrån

barndomen *at framför alt vårdera olkuld och

redlighet,'ikola De, af öfvertygelfe och va-

na dygdige, ej behofva tvingas till lydnad
för Samhällsordning och Religion. Denna

ftbra och fålla förändring i tånkefått och

feder, dem våld och fördomar kunna för-

åndra men ej förådla, den Ikall, påfkyndad
och fullbordad genom Uplysningen och en

derefter låmpäd undervisnings mågtiga kraft,
■

■ ;•
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blifva en oomkullftåtlig Grundval får med-

borgerlig lyckfalighet. Och detta hopp»

Medborgare, fom opnar får Eder få fåg-
nande utfigter, det Ikall, jag tviflar ej der-

om gåra for Eder vigtig den Hågtid vi t

dag fir£ till Uplysningens åra.

Och Vördnadsvärda Kön! hvars tjufandfc behag ; ;

Bland lifvets mödor tröft och'Sållhet ofs befkåra, 5

Med Sänggudinnorna Dti delar denna ^ra

At glädjens kånilor ge och vördnad få i Dag i

Gafs vål en Dödlig ån , Som ljus bland månfkor tände,
Föri at bereda Dem en våg. tillSållheten,
Och, för at lyckas,' ej en önfkan till Dig fånde

Förut i Deras bröft at våcka ömheten?

Nej! — Utaf Likar glömdmen likvål Deras Vått,
Den. Vife ur fitt lugn Uplysningen Dem Ikickar;
Men — konften at åt hjertat lkånka den,

Han föl<er denna fjelf förtjuft i, Dina blickar.

Och dår vid lampans Iken, at vinna Snillets lön

Hvad eldar denne Ynglings ifver ?

Ej lönen blott det år — Nej! Pallas henne gifver>
Och hvilken dyrkar ej Defs Kön?

G a S«



Se gladjefl af den dag, fom Forlkarns möda fprider ^jÉ|É|
Se morkrets, villor < fly och Dygden fegrande 1

Si lkola täcka Kon! beredas desfa tider

DS vi Dig blifva värdige.

Af denna aning fällj hvi blef det ej min lott

Kom tolk deraf at till Ditt bifall vägen finna?,

Dock, jag mig' lycklig tror, om endaft jag förmått

En urfåkfc af Din godhet vinna. '

:
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